
 
 

1 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
České republiky 

Sekce fondů EU – Řídící orgán OP TAK 

  

 
 
 
 
 

Příloha č. 3 
Vymezení způsobilých výdajů 

Vysokorychlostní internet – výzva I. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Verze: 2.0 

Platnost: 30. 9. 2024 

Účinnost: 30. 9. 2024 

 

  



 
 

2 

 

1)  Specifické podmínky pro věcnou způsobilost 

 

Způsobilé výdaje – INVESTIČNÍ Limit 

na aktivity I. 

Přímé 
náklady 

i. zavádění pasivní síťové infrastruktury 
Více než 70 % CZV na aktivity I.     
(ze součtu i. - iv.) 

ii. aktivní prvky sítí 
  

iii. jiné způsoby realizace infrastruktury 

Nepřímé 
náklady 

iv. paušální částka 
7 % z přímých nákladů na aktivity I. 
(ze součtu i. – iii.) 

na aktivity II. 

Přímé 
náklady 

i. zavádění pasivní síťové infrastruktury 
Více než 70 % CZV na aktivity II.   
(ze součtu i. - iv.) 

ii. aktivní prvky sítí 
  

iii. jiné způsoby realizace infrastruktury 

Nepřímé 
náklady 

iv. paušální částka 
7 % z přímých nákladů na aktivity 
II. (ze součtu i. – iii.) 

 

Přímé náklady 
 

i. Investiční výdaje na zavádění pasivní síťové infrastruktury 

jsou například následující položky, včetně výdajů na jejich instalaci (zabudování): 

• fyzická infrastruktura pro sítě elektronických komunikací (podzemní či nadzemní), jako 

jsou plastové trubky a mikrotrubičkové systémy pro instalaci kabelového vedení, 

technické kanály (kabelovody, kabelové lávky, chráničky nebo jiné ochranné 

konstrukce), šachty, odbočky, spojky, žlaby, kabelové komory a jiné objekty 

podzemních vedení, sloupy, stožáry, konzoly, anténní nosiče aj. podpěrná zařízení pro 

nadzemní kabelová vedení, 

• optické nebo metalické sdělovací kabely, optická vlákna a související pasivní prvky 

(například ODF, konektory, včetně jejich instalace), 

• vytyčovací prvky, výstražné krycí fólie a plastové ochranné desky podzemních 

kabelových tras, 

• dočasná dopravní opatření, 

• rozvodné skříně, rozvaděče sítí elektronických komunikací včetně energetických 

přípojek pro aktivní technologie (nevztahuje se na pasivní chemické zdroje napájení) 

• prostory kolokace, včetně napájení, pro zajištění velkoobchodní nabídky pro žadatele 

o přístup, 

• rozbočovače, kabelové organizéry, vláknové kazety, patchcordy, pigtaily apod., 

• propojovací konektory na koncových bodech optických sítí, 

• instalace zařízení a souvisejícího kabelového vedení k zařízení pro bezdrátové sdělovací 

trasy, 

• měřící body vč. napájení pro měřicí zařízení, 

• výkopové, zemní a stavební práce pro vybudování fyzické infrastruktury do síťových 

uzlů, které jsou v souladu s vymezením, uvedeným v této výzvě, 



 
 

3 

 

• instalace energetické přípojky do rozvaděčů, ať už jde o síťový uzel umístěný ve skříni 

na volném prostranství, nebo uvnitř budovy, pokud je energetické napájení pro činnost 

sítě, a to včetně potřeb pro zajištění VO nabídky v celém jejím rozsahu, 

• dokumentace pro povolení záměru, projektová dokumentace, dokumentace 

skutečného provedení a další projektová činnost ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb., 

(nový) stavební zákon, autorský dozor, 

• inženýrská činnost spojená s vyjednáváním s majiteli dotčených nemovitostí, zemědělci 

a/nebo přípravou smluvních dokumentů, náklady na uzavírání smluv 

k služebnostem/věcným břemenům, zajištění vkladů služebností do katastru, 

• geodetické činnosti (vč. zaměření a náklady na vložení informací o infrastruktuře do 

digitální technické mapy kraje podle zákona č. 47/2020 Sb.),  

• a další vedlejší rozpočtové náklady podle cenové soustavy ÚRS, vedlejší a ostatní 

náklady podle cenové soustavy Callida, apod., 

• další související stavební a instalační materiál a stavební a instalační práce pro zavádění 

pasivní infrastruktury do síťových uzlů, které jsou v souladu s vymezením v této výzvě. 

 
V případě výstavby s využitím koordinace/přípolože se uplatní pouze část nákladů za dodržení 
spravedlivých, přiměřených a nediskriminačních podmínek, a aniž by byla přenášena výhoda na třetí 
osobu, a to na základě  

• příjemcem uzavřené smlouvy o přístupu k fyzické infrastruktuře, smlouvy o koordinaci 
podle zákona 194/2017 Sb., dohody o přípoloži podle zákona 416/2009 Sb. nebo 
obdobného ujednání, 

• znaleckého posudku, který stanoví spravedlivý podíl a výši nákladů na 
koordinaci/přípolož podle Pravidel rozdělení nákladů Příl. 10 Výzvy.  

• Způsobilé výdaje plynoucí z koordinace/přípolože budou maximálně 80 % nákladů na 
výstavbu nové infrastruktury ve srovnatelném rozsahu a místě realizace, stanovení této 
částky bude také obsahem znaleckého posudku. 

 

ii. Investiční výdaje na aktivní prvky sítí  

mezi takovéto aktivní prvky patří např.: 

• routery, switche, gateway s odpovídajícím datovým rozhraním, případně vč. zařízení 
umožňujících kontrolovat parametry datového spoje,  

• aktivní zařízení pro zálohové napájení, 

• další instalační materiál a související investiční náklady na instalaci a nastavení aktivní 
síťové infrastruktury až po předávací bod CO v případě řešení v přístupové síti, resp. POP 
v případě řešení v oblasti přípojné sítě. 

 

iii. Investiční výdaje na jiné způsoby realizace infrastruktury 

a. Koupě existující fyzické infrastruktury, sítě nebo části sítě za podmínek, že  

• způsobilé výdaje za infrastrukturu, která je předmětem nákupu, budou maximálně 80 % 
nákladů na výstavbu nové infrastruktury ve srovnatelném rozsahu, kvalitě a místě 
realizace, stanovení této částky bude obsahem znaleckého posudku, 

• výše způsobilých výdajů je stanovena znaleckým posudkem zpracovaným v souladu s 
Pravidly rozdělení nákladů viz Příl. 10 Výzvy, 



 
 

4 

 

• kupní smlouva na takové dílo (část díla) proto, aby šlo o způsobilý výdaj, musí obsahovat 
závazek prodávajícího, že na předmětu díla neváznou práva třetích stran (například 
zástava za úvěr bance, či také, zda již uplynula ochranná lhůta, stanovená pro 
udržitelnost dotované investice z jiné podpory státu – viz níže); prodávající (části, nebo 
celé) sítě nesmí být ve vztahu k příjemci dotační podpory v žádném majetkovém 
propojení, nebo být členem jedné podnikatelské skupiny, 

• a předmětná infrastruktura nesmí být předmětem jiného financování z veřejných zdrojů 
v době udržitelnosti 

 

b. Sdílení fyzické infrastruktury za podmínek, že  

• příjemce uzavře smlouvu o přístupu k fyzické infrastruktuře podle zákona 194/2017 Sb. 
nebo obdobné ujednání, která zřídí dlouhodobé nevypověditelné právo k fyzické 
infrastruktuře (tzv. IRU) za podmínek že: 

o toto právo bude vykazovat všechny znaky aktiva, bude naplňovat podmínky 
dlouhodobého nehmotného majetku a příjemce podpory o něm účtuje jako 
o dlouhodobém nehmotném majetku – ocenitelných právech, a nebude 
naopak naplňovat znaky pronájmu, 

o smlouva uzavřená mezi příjemcem dotace (uživatelem) a vlastníkem fyzické 
infrastruktury (vlastník služebné věci) musí obsahovat parametry dle kap. 6.2.2 
PpŽp – zvláštní část,  

o vlastník služebné věci nesmí být ve vztahu k příjemci podpory v žádném 
majetkovém propojení, být členem jedné podnikatelské skupiny nebo být 
v konfliktu zájmů, 

• ocenění tohoto práva je doloženo znaleckým posudkem, jenž stanoví spravedlivý podíl 
a výši nákladů na přístup k fyzické infrastruktuře podle Pravidel rozdělení nákladů podle 
Příl. 10 Výzvy; 

• způsobilé výdaje na sdílení fyzické infrastruktury/IRU budou maximálně 80 % nákladů 
na výstavbu nové infrastruktury ve srovnatelném rozsahu a místě realizace, stanovení 
této částky bude také obsahem znaleckého posudku. 

 

Nepřímé náklady  
 

iv. Paušální částka 

Na následující nepřímé náklady se uplatní paušální částka ve výši 7 % z celkové hodnoty způsobilých 
výdajů na přímé náklady (i. + ii. + iii): 

•  jednorázové náhrady za služebnosti   

- na základě § 104 a § 104a ZEK, pokud je služebnost zapsána v katastru nemovitostí,  
- maximálně ve výši dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, a platné 
oceňovací vyhlášky č. 441/2013 Sb.,  

• konzultační služby týkající se Climate Proofing v oblasti adaptace doporučené v Příl. 11 

Výzvy, 

• právní služby, 

• znalecké a další odborné posudky, průzkumy, 

• místní poplatky za zábor a užívání veřejného prostranství v době stavby,  

• úhrada škod na zemědělských plodinách,  

• zajištění organizace výběrových řízení. 

 



 
 

5 

 

2) Specifické podmínky pro místní způsobilost  

Výdaje musejí být vynaloženy pouze pro realizaci ve vybrané intervenční oblasti, a to pouze 
v těch podporovaných oblastech, které žadatel (vyplněním Příl. 8 Výzvy) označil jako projektem 
dotčené. Výjimkou jsou výdaje vynaložené mimo tyto podporované oblasti, které však slouží výhradně 
k připojení podporovaných oblastí (síť a prvky sítě vedoucí/nacházející se mimo podporované oblasti, ale 
sloužící pouze k připojení projektem vybraných připojovaných obcí, popř. AM k pokrytí dle Příl. 8 Výzvy). 
 

3) Nezpůsobilé výdaje 

Věcně nezpůsobilé pro Aktivity I. jsou zejména:  

• výdaje na přístupové sítě  

• výdaje na páteřní sítě, s výjimkou POP nutný pro napojení přípojné sítě na páteřní síť 

• prvky pasivní a aktivní infrastruktury, které nejsou schopny zajistit vlastnosti a přenosovou kapacitu dle 
požadavků výzvy 

Věcně nezpůsobilé pro Aktivity II. jsou zejména: 

• výdaje na páteřní nebo přípojné sítě (backhaul), s výjimkou pomocné přípojné sítě (pomocný backhaul) 

• prvky pasivní a aktivní infrastruktury, které nejsou schopny zajistit výkonnost sítě na úrovni VHCN, resp. 
v této Výzvě požadovanou přenosovou kapacitu sítě (zejména běžně dostupnou rychlost), spolehlivost 
provozu a/nebo ostatní parametry sítě  

• děliče sítě PON (G-PON, 10G-PON), umístěné v nepřístupných místech (například v podzemních 
kabelových spojkách), nebo nepřipojené pomocí konektorového propojení, a jejich montáž  

• zařízení pro bezdrátové datové spoje, provozované v mezinárodně neharmonizovaných pásmech 5,725 
až 5,875, 10 a 17 GHz 

• výdaj na NT nebo NT-CPE (koncové zařízení umístěné u koncového uživatele, jehož prostřednictvím je 
poskytována služba), pokud není uzavřena účastnická smlouva (např. nákup zařízení tzv. „na sklad“) 

Věcně nezpůsobilé jsou pro celý projekt zejména výdaje uvedené v kap. 8.1.4 PpŽP obecná část a dále: 

• prvky, které nejsou součástí zaváděné celistvé sítě  

• kupní cena pozemků 

• personální a mzdové náklady, cestovné (vč. kapitalizovaných) 

• dlouhodobý pronájem části sítě nebo fyzické infrastruktury  

• sankce, náhrady škod, správní poplatky, např. poplatky za vklad do katastru nemovitostí, za povolení 
záměru, místní a další poplatky, které nemají přímou vazbu na přípravu a realizaci projektu 

• náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, clo a celní poplatky 

• přímé daně, daň z nemovitosti, daň z nabytí nemovitých věcí, daň dědická a darovací, silniční daň  

• nájemné, dary, odpis pohledávek, manka a škody 

• tvorba rezerv a opravných položek, zúčtování oprávky k opravné položce k nabytému majetku 

• část nákladů na stavební práce, která podle smlouvy o koordinaci stavebních prací podle zákona 
194/2017 Sb. nebo podle dohody o přípoloži podle zákona 416/2009 Sb. připadá na jinou osobu než 
žadatele/příjemce, 

• výdaje na úseky sítí nebo na body, na něž byla přiznána podpora z jiné výzvy z fondů EU,   

• výdaje neschválené poskytovatelem podpory 

• část výdajů v jednotlivých typech způsobilých výdajů, která přesahuje limit uvedený v Tab. 1  

 
Nepřiměřené jsou zejména  

• výdaje nehospodárné 


